

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)
Term-End Examination
June, 2021**

DECE-1 : ORGANISING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer any other
four questions.*

1. (a) Imagine that you are in-charge of a group of 20 children who are around 4-year-old. Plan a schedule of activities for three days which states the various activities you will carry out with them from arrival in the morning (8:30 am) till departure (12:30 pm). 15
- (b) Explain what principles were kept in mind by you when planning the schedule. 5

2. Describe any five features of thought of children during the preschool years. Give an example of the child's action/behaviour which reflects those features. (You have to give five separate examples) 5×4=20

3. (a) Describe the stages of language development in the first three years of a child's life, giving examples. 15
- (b) Suggest two activities that a creche worker can conduct with one-year-old children in her care, to support their language development. 5
4. (a) "The infant forms an attachment bond with the mother only because she fulfils the physical needs of the baby." Do you agree with this statement ? Justify your answer explaining how the attachment bond develops between the mother and the infant. 12
- (b) Explain the terms 'autonomy' and 'shame and doubt'. Describe the features of the family setting that encourages the development of autonomy. 8
5. (a) Explain what are 'activity corners'. What are the advantages of creating activity corners in a preschool centre ? 10
- (b) Develop a 10-point checklist to evaluate the curriculum of a preschool centre. 10

- 6.** Suggest one play activity each for developing the following : *5×4=20*
- (a) Imagination of a three-year-old
 - (b) Auditory discrimination ability of a four-year-old
 - (c) Ability to classify a five-year-old
 - (d) Fine motor ability of a two-year-old
 - (e) Co-operation among four-year-olds
- 7.** Write notes on any *two* of the following : *2×10=20*
- (a) Selecting the location for a child care centre
 - (b) Ways of assessing children's learning and development
 - (c) Fine motor development during preschool years
 - (d) Attitudes of a caregiver working with young children
-

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) कल्पना कीजिए कि आप पर चार-वर्षीय 20 बच्चों के समूह का कार्यभार है। तीन दिन की क्रियाओं की अनुसूची की योजना बनाइए जिसमें बच्चों के प्रातःकाल (8:30 बजे) केन्द्र पहुँचने से लेकर प्रस्थान करने (दोपहर 12:30 बजे) तक आप उनके लिए जो विभिन्न क्रियाएँ आयोजित करेंगी, उनका उल्लेख हो। 15
- (ख) उपर्युक्त अनुसूची की योजना बनाते समय आपने जिन सिद्धांतों को ध्यान में रखा उनकी व्याख्या कीजिए। 5
2. शालापूर्व वर्षों के दौरान बच्चों की विचारशक्ति की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए। बच्चे की क्रिया/व्यवहार का एक उदाहरण दीजिए जो उन विशेषताओं को दर्शाता हो। (आपको पाँच अलग-अलग उदाहरण देने होंगे) 5×4=20

3. (क) उदाहरण देते हुए बच्चे के जीवन के प्रथम तीन वर्षों में भाषायी विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए । 15
- (ख) एक-वर्षीय बच्ची के भाषायी विकास में मदद करने के लिए क्रैश कार्यकर्ता जो कोई दो क्रियाएँ आयोजित कर सकती है, उन्हें सुझाइए । 5
4. (क) “शिशु का अपनी माँ के साथ लगाव केवल इसलिए विकसित होता है क्योंकि वह अपने शिशु की शारीरिक आवश्यकताओं को पूरा करती है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? माँ और शिशु के बीच लगाव कैसे विकसित होता है, इसको स्पष्ट करते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 12
- (ख) ‘स्वायत्तता’ और ‘शर्म बनाम शक’ को स्पष्ट कीजिए । पारिवारिक परिवेश की उन विशेषताओं का वर्णन कीजिए जो स्वायत्तता के विकास को बढ़ावा देती हैं । 8
5. (क) ‘क्रिया-क्षेत्र’ क्या हैं, स्पष्ट कीजिए । शालापूर्व केन्द्र में क्रिया-क्षेत्र बनाने के क्या लाभ हैं ? 10
- (ख) शालापूर्व केन्द्र की पाठ्यचर्या का मूल्यांकन करने के लिए 10 बिन्दुओं की जाँच-सूची तैयार कीजिए । 10

6. निम्नलिखित प्रत्येक को विकसित करने के लिए एक खेल-क्रिया सुझाइए :

5×4=20

- (क) तीन-वर्षीय बच्चे की कल्पनाशक्ति
- (ख) चार-वर्षीय बच्चे की श्रवण विभेदीकरण योग्यता
- (ग) पाँच-वर्षीय बच्चे की वर्गीकरण करने की योग्यता
- (घ) दो-वर्षीय बच्चे की सूक्ष्म क्रियात्मक योग्यता
- (ङ) चार-वर्षीय बच्चों में सहयोग की भावना

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20

- (क) बाल देखभाल केन्द्र के लिए स्थान का चयन करना
- (ख) बच्चों के अधिगम और विकास का मूल्यांकन करने के तरीके
- (ग) शालापूर्व वर्षों में सूक्ष्म क्रियात्मक विकास
- (घ) छोटे बच्चों के साथ काम करने वाले पालनकर्ता की मनोवृत्तियाँ
